abandono do curso, o aluno estará sujeito a penalidades, conforme

estabelecido no RASF, as quais podem inclusive acarretar no

ressarcimento ao Senado Federal do valor correspondente aos

custos do curso por aluno.

5.5 O custo inicial por aluno passível de restituição é

estimado em R$1.118,22 (mil cento e dezoito reais e vinte e dois

centavos), segundo critérios constantes no artigo 17, § 3°, Anexo IV

do RASF.

5.6 As penalidades dispostas no art. 17, §1°, do Anexo IV do

RASF se aplicam aos discentes cujo órgão de origem é o Senado

Federal, bem como aos discentes provenientes de órgãos parceiros.